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Bir çərçivədə iki brilyant

Hər bir ölkənin musiqi mədəniyyətində elə şəxsiyyətlər var ki, adları çəkilən 
kimi söhbətin çox sənətkarlardan getdiyi bəlli olur. Onların sırasında Fidan və 
Xuraman Qasımovaların xüsusi yeri var. Sözün əsl mənasında, parlaq ulduz olan 
soprano bacılar dünya opera səhnələrini bəzəmələri ilə Azərbaycanın şöhrətini 
daha da artırıblar. 

Fidan və Xuraman Qasımovalar on-
lara məxsus peşəkarlığı, səhnə mədə-
niyyəti, yüksək mənəviyyatlari ilə seçilən 
əsl örnəklərdir. Bütün yaradıcılıqları boyu 
onlar doğma Azərbaycanı dünyada la-
yiqincə təmsil və təbliğ edərək, mötəbər 
musabiqələrdə qalib gələrək, “Vətənin bir 
daşı” – vətəndaşı olmaları ilə fəxr ediblər. 

Onların nəsli haqqında yazarkən “Ot 
kökü üstə bitər” atalar sözü yada düşür. 
XX əsrin tanınmış Azərbaycan ziyalı nə-
silləri arasında onların ailəsi də ehtiramla 
xatırlanır. Bacılara qədər Qasımzadələ-
rin ən parlaq nümayəndəsi onların əmi-
si, görkəmli memar, Azərbaycan Elmlər 
Akademiyasının müxbir üzvü, vaxtilə 
Politexnik İnstitutunun rektoru olmuş, 
Əməkdar inşaatçı Ənvər Qasımzadə idi. 
Gənc Fidan və Xuramanın musiqi zövqü 
böyük ziyalı mühitində formalaşıb. Fidan 
skripka üzrə təhsil alırdı, Xuraman isə 
jurnalist olmaq arzusunda idi. Onların 
qeyri-adi səsi evlərində tez-tez qonaq 
olan görkəmli musiqiçilərimiz – Niya-
zi, Qara Qarayev, Soltan Hacıbəyovun 
diqqətini cəlb edərək, peşəkar musiqi 
təhsili almalarına qətirib çıxarmışdır. Fi-
dan məktəbdə skripka üzrə xalq artisti, 
professor Tahir Atakişiyev, konservato-
riyada isə professor Sərvər Qəniyevin 
tələbəsi olub. Onun gözəl səsinin oldu-
ğunu öyrənən ADK-nın ovaxtkı rektoru, 
görkəmli bəstəkar Cövdət Hacıyev Fida-
na 2-ci kursdan skripka ilə paralel olaraq 
vokal ixtisası üzrə də təhsil almağa icazə 
verir və Fidan ixtisas üzrə A./voviçdən 
dərs alır. Xuraman isə SSRİ xalq artisti, 
professor Şövkət Məmmədovanın sinfin-
də təhsilinə başlayır, Şövkət xanım dün-
yasını dəyişdikdən sonra onun da ixtisas 
üzrə müəllimi dosent İ.A./voviç olur. 

Peşəkar səhnədə atdıqları ilk ad-
dımlar onlarda özlərinə inamı artırıb. 
Xarici ölkələrdən əvvəl Qasımova bacı-
ları =aqafqaziya müsabiqələrində laureat 
adını qazanıb, ümumittifaq müsabiqələ-
rində qalib olaraq böyük uğurlar əldə 
ediblər ki, bu da istedadlı gənclərimizin 
vokal sənətinə axın etməsinə səbəb olub. 
Fidan Qasımova 1979-cu ildə İsveçrənin 
Cenevrə şəhərində, sonra isə İtaliyada 
keçirilən vokal müsabiqələrinin laurea-
tı, Xuraman xanım isə Afinada keçirilən 
Mariya Kallas müsabiqəsində 1-ci yerin 
və Qran-Prinin sahibi, sonra isə dünya-
da ən nüfuzlu müsabiqələrdən biri sayı-
lan Moskvada keçirilən V,, P.İ.Çaykovski 
adına müsabiqənin yeganə azərbaycanlı 
musiqiçisi kimi qalibi olub. 

Xarici səfərlərin birində – 1989-cu 
ildə Kubada keçirilən beynəlxalq festival-

da Xuraman xanımın “Aida” operasında 
Aleksandr Dediklə birgə çıxışları haqqın-
da bu ölkənin mərkəzi qəzetlərindən biri 
onun Azərbaycandan gəlməsi və tama-
şaçıları öz möhtəşəm soprano səsi ilə 
valeh etməsi haqqında böyük məqalə 
dərc etmişdir. Belə yazılara çox rast gəl-
mək olar. Milanın məşhur /a Skala və 
Moskvanın Böyük Teatr kimi qurumları 
Fidan və Xuraman Qasımovaları öz səh-
nələrində görmək arzusu ilə onları daimi 
işə dəvət edirdilər. 

Fikrət Əmirovun Azərbaycanın musiqi 
aləmində böyük əks-səda doğurmuş “Se-
vil” operasının premyerası 1998-ci ildə 
Heydər Əliyevin təşəbbüsü və “Azərbay-
can Mədəniyyətinin Dostları” Fondunun 
prezidenti Mehriban xanım Əliyevanın 
dəstəyi ilə uzun müddətdən sonra yeni 
quruluşda baş tutmuşdur. hmumiyyətlə 
qeyd etmək lazımdır ki, ulu öndər Heydər 
Əliyev 1993-cü ildə hakimiyyətə qayıtdıq-
dan sonra ölkəmizdə musiqi mədəniyyə-
tinin inkişafına diqqət daha da artırılmış 
və incəsənət xadimlərinə qayğı güclən-
dirilmişdir. Yenidən opera və balet ta-
maşalarının səhnəyə qoyulması prosesi 
onun göstərişləri sayəsində geniş vüsət 
almışdır. hmummilli lider şəxsən “Sevil” 
operasının premyerasına baxmaq üçün 
Akademik Opera və Balet Teatrına təşrif 
buyurmuşdu. Tamaşadan sonra o, hə-
mişəki kimi, artistlərlə görüşdü və təəs-
süratlarını bölüşdü. H.Əliyevin sözlərin-
dən: “Şübhəsiz ki, əsərin əsasını musiqi 
təşkil edir. Orkestr də dirijorun idarəçili-
yi ilə yaxşı ifa edirdi. Ancaq, sözsüz ki, 
səhnədə baş verənləri siz, ifaçılar təqdim 
etdiniz. Bu gün Xuraman Qasımova hə-
mişəki kimi bizi heyran edərək, çox se-
vindirdi. Xuraman xanım bir çox rolları 
peşəkar səviyyədə ifa edib. Mən onları 
çox yüksək dəyərləndirirəm...” 

Musiqi sənətinə dərindən bələd olan 
Heydər Əliyevin digər çıxışı isə Qası-
mova bacılarının Respublika sarayında 
25 illik səhnə fəaliyyətləri ilə bağlı keçi-
rilən tədbirdə olmuşdu. Sitat: “70-ci ilin 
ortalarından bu xanımlar Azərbaycan 
səhnəsindədilər. Məhz onların fəaliyyəti 
ilə ölkəmizdə müasir vokal məktəbinin 
mövcudluğu haqda danışmağa başla-
dılar. Onların sənətindən dünya şöhrətli 
korifeylər – İrina Arxipova, Yelena Ob-
raztsova, Yevqeni Nesterenko, Mariya 
Biyeşu, Anatoli Solovyanenko, İrina Mi-
roşniçenko və başqaları dəfələrlə heyran 
qaldıqlarını söyləyirdilər. Təsadüfi deyil 
ki, bu gün Fidan Qasımova dünyanın 10 
ən yaxşı soprano vokalçılarının siyahısı-
na daxildir”. – Bu sözləri Heydər Əliyev 

kimi dahi şəxsiyyətin dilindən eşitmək 
böyük xoşbəxtlik idi. Qasımova bacılarını 
 Heydər Əliyevlə səmimi və qarşılıqlı hör-
mət hissləri bağlayırdı. 

Burada digər önəmli faktı da əlavə 
etmək yerinə düşər. 2015-ci ildə İn-
giltərənin nüfuzlu Kembric 8niversitetin 
tədqiqatçılarının hazırladıqları “Dünya 
ensiklopediyası”nın 38-ci cildinə məhşur 
musiqiçilərin siyahısına Fidan Qasımo-
vanın adı yeganə azərbaycanlı musiqi 
ifaçısı kimi daxil edilmişdir. Bu, əlbəttə ki, 
Azərbaycan musiqi mədəniyyəti üçün ol-
duqca böyük hadisədir.

Keçən il ümummilli lider Heydər  
Əliyevin 100 illik yubileyinə həsr olunmuş 
beynəlxalq elmi-praktiki konfransda Xu-
raman Qasımovanın parlaq çıxışı hamı-
ya böyük təsir bağışladı. O danışdıqca 
dahi şəxsiyyətin işıqlı obrazı gözümü-
zün önündə canlandı. Xuraman xanım  
H.Əliyevlə bağlı xatirələrini danışarkən 
iri, gözəl gözləri təbii şəkildə parıldayır-
dı... AzTV kanalında yayımlanan “Sən, 
elə bir zirvəsən�” adlı verilişdə iştirak 
edən Fidan Qasımova da özünəməxsus 
mülayim təbiəti və ecazkar təbəssümü 
ilə bu dahi şəxsiyyətlə bağlı xatirələrini 
bölüşərək onun karyerasında Heydər 
 Əliyevin mühüm rol oynadığını vurğula-
mışdır. Qeyd etmək lazımdır ki, Sovet itti-
faqında incəsənət xadimlərinə ən yüksək 
– SSRİ Xalq artisti fəxri adının verilməsi 
üçün İttifaq Respublikalarının , şəxsin 
təqdimatı mütləq lazım idi. Bu mənada, 
əlbəttə ki, Fidan Qasımovaya da həmin 
fəxri adın verilməsində Heydər Əliyevin 
böyük xidməti olmuşdur. 

Dünya şöhrətli müğənni, SSRİ Xalq 
artisti Müslüm Maqomayev də bir mü-
sahibəsində Qasımovalar haqqında çox 
yüksək fikirlər söyləmişdir: “Fidan və 
Xuraman bizim qürur yerimizdir və mən 
bunu məmnuniyyətlə geniş publika qarşı-
sında demişəm. Bəli, onlar erkən yaşla-
rından anladılar ki, müvəႇəqiyyət məsu-
liyyətsiz insanlara gəlmir”. 

Digər dünyaşöhrətli musiqiçi – BMA-
nın rektoru, Xalq artisti Fərhad Bədəl-
bəyli xatirələrində yazır: “Azərbaycanın 
Qarabağ kimi qan yarasına dünya icti-
maiyyətinin diqqətini cəlb etmək məqsə-
dilə xarici ölkələrdə konsertlər verirdik. 
Əldə olunan gəlirdən Fidan və Xuraman 
Qasımovalar tələb olunan zəruri məişət 
məhsullarını alaraq bunları şəxsən özləri 
qaçqın düşərgələrində, uşaq evlərində 
paylamışdılar”. Bu səhnə ulduzlarını tez-
tez xaricdə böyük ustalıqla müşaiət etmiş 
Fərhad Bədəlbəyli “Azərbaycan qadını” 
jurnalında dərc edilmiş məqalədə də on-
ların haqqında dəyərli fikirlərini bölüşüb: 
“Qasımova bacıları fenomeni Azərbay-
can musiqisinin açılmamış sirlərindən-
dir. Azərbaycan opera sənətinin sayılan 
nümayəndələri, parlaq ulduzları, müasir 
milli klassik vokal məktəbini beynəlxalq 
aləmdə ilk dəfə tanıtmış Fidan xanım 
və Xuraman xanım sanki bir çərçivədə 
iki brilyantdır. Hər biri öz təkrar olunmaz 
parlaqlığı ilə işıq saçaraq digərinə kölgə 
salır, biri digərini tamamlayır”. 

Bir müddət Türkiyədə çalışdıqdan son-
ra Fidan və Xuraman Qasımovalar doğma 
ocaqlarına qayıdaraq Azərbaycan Dövlət 
Konservatoriyasında pedaqoji fəaliyyətlə-
rini davam etdirmişlər. Onların yetirmələri 
arasında hazırda Rusiyanın Bolşoy Teatrı-
nın solisti Dinara Əliyeva, öndə olan xalq 
artistləri – Əvəz Abdullayev, Gülnaz İsma-
yılova, Samir Cəfərov, əməkdar artistlər – 
Fəridə Məmmədova, Həsən Enami, Afaq 
Abbasova, Səidə Şərifəliyeva, =aur Əmir-
aslanov, Aqşin Abdullayev, Əli İbrahimov, 
eyni zamanda, bir çox beynəlxalq müsa-
biqələrin laureatları və tanınmış müğən-
nilər onların siniflərinin məzunları olublar. 
Yorulmaq bilməyən Xuraman Qasımova 
hazırda h.Hacıbəyli adına Bakı Musiqi 
Akademiyasının kafedra müdiridir. Bütün 
gənc ifaçıları şəxsən özu dinləyir və heç 
bir tələbədən öz təcrübəsindən gələn bi-
lik və bacarığını əsirgəmir. Fidan xanımın 
dərsləri isə ayrıca bir mövzudur. Tələbələ-
ri deyir ki, o, bizimlə məşğul olarkən var 
gücünü sərf edir, yumşaq səsi və təbiəti 
ilə çox dəyərli məsləhətlər verməsindən 
zövq alırıq. 
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sənətşünaslıq üzrə fəlsəfə 
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Sənət ulduzlarımız

Aşura günündə 
qanvermə aksiyası

Dini Qurumlarla İş üzrə Dövlət Komitəsinin təşəbbüsü və təşkilatçılığı, 
Gənclər Fondu, Milli QHT Forumu, Azərbaycan Könüllü Təşkilatları İttifaqının 
dəstəyi ilə aşura günündə keçirilən ümumölkə aksiyada Milli Məclisin 
deputatları,  qeyri-hökumət təşkilatının üzvləri, idmançılar, könüllülər və 
ictimaiyyət nümayəndələri iştirak ediblər.

Mərasimdə ölkə-
mizdə Məhərrəm 
ayında kütləvi olaraq 
təşkil edilən könüllü 
qanvermə ənənəsinin 
əhəmiyyəti vurğulanıb. 
Aşura günündə zora-
kılıq etmək, özünə xə-
sarət yetirmək əvəzinə, 
qanvermənin daha 
mütərəqqi seçim oldu-
ğunu bildirərək Kərbəla 
şəhidlərinin xatirəsinə 
qan verilməsi təşəbbü-
sünün cəmiyyətdə təq-
dir edildiyi diqqətə çatdırılıb. 

Milli Hematologiya və Transfuziologi-
ya Mərkəzinin Qan Bankının xüsusi tibb 
briqadasının həkim-hematoloqlarının 
apardıqları humanist prosesdə toplanan 
qan hemofiliya və talassemiya, həmçinin 
digər xəstəliklərdən əziyyət çəkən insan-
ların müalicəsində istifadə olunacaq.

Qanvermə aksiyaları Dini Qurum-
larla İş üzrə Dövlət Komitəsi və Qafqaz 
Müsəlmanları İdarəsinin müəyyən etdiyi, 
ölkənin müxtəlif bölgələrini əhatə edən 
35 (ali təhsil müəssisələri, xəstəxana, 
məscid və ziyarətgahlar) ünvanda keçi-
rilib.

* * *
Aşura günündə Naxçıvan Muxtar 

Respublikasında da könüllü qanvermə 
aksiyası təşkil edilib. 

Muxtar Respublika Səhiyyə Nazir-
liyindən verilən məlumata görə, aksiya 
Naxçıvan şəhəri üzrə 3 məsciddə və 
rayon mərkəzi xəstəxanalarında həyata 
keçirilib. “Həyat bəxş et” şüarı altında 
keçirilən aksiyada vətəndaşlar fəal işti-

rak ediblər. Könüllü aksiyada, ümumilik-
də, 359 nəfərdən götürülən 179,5 litr qan 
“Qan Bankı və Qan Köçürmə Mərkəzi” 
Publik Hüquqi Şəxsinə təhvil verilib.

* * *
Dünən Gəncənin “İmamzadə” məs-

cid ziyarətgah kompleksindədə  könüllü 
qanvermə aksiyası keçirilib. 

Səhər saatlarından başlayan qanver-
mə aksiyasında Gəncə Şəhər İcra Haki-
miyyətinin başçısı Niyazi Bayramov, YAP 
Gəncə şəhər təşkilatının sədri Bayram 
Aslanov, QMİ Qazılar Şurasının üzvü 
Hacı Tahir Abbasov, Gəncə Şəhər İcra 

Hakimiyyəti başçı-
sı Aparatının məsul 
əməkdaşları, bələ-
diyyə sədrləri,  idarə, 
müəssisə, təşkilat 
rəhbrələri və  ictima-
iyyət nümayəndələri 
iştirak ediblər.

Aksiya zamanı 
həkim-hematoloq-
lar hər bir donorun 
sağlamlıq imkan-
larını əvvəlcədən 
müəyyənləşdiriblər. 
Hərtərəfli tibbi müa-
yinədən sonra onlar-
dan qan götürülüb.  
Toplanan qan ehti-

yatı yoxlanılaraq talassemiya, hemofili-
ya, eləcə də leykoz xəstəliyindən əziyyət 
çəkən şəxslər üçün istifadə olunacaq. 

Qeyd edək ki, aksiya günün sonuna 
qədər davam edib. Qan vermək istəyən 
şəxslər növbəti 40 gün ərzində də 
Mərkəzi Qan Bankının Gəncə Bölməsinə 
müraciət edə bilərlər.
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“Hophopnamə”  
yenidən Türkiyədə

Bu günlərdə Ankaradakı “Bengü” yayın evində 20-ci əsr Azərbaycan şeirinin 
böyük isimlərindən olan Mirzə Ələkbər Sabirin “Hophopnamə” kitabı işıq üzü 
görüb. Kitabı nəşrə filologiya üzrə fəlsəfə doktoru Seyfəddin Altaylı hazırlayıb. 

Sanballı həcmdə – 446 səhifədən 
ibarət olan kitabın təqdimat yazısında 
bildirilib ki, şeirləri əsasən 1903– 1911-ci 
illərdə “Molla Nəsrəddin” jurnalında dərc 
olunmuş Mirzə Ələkbər Sabir böyük  sa-
tirik şair  kimi tanınıb. “Hophopnamə” adı 
altında toplanan şeirləri ilk dəfə 1912-ci 
ildə təqdim olunub, sonralar Azərbay-
canda dəfələrlə çap edilib. Türkiyədə 

isə 1975-ci ildə Mecit Doğru “Hophop-
namə”nin populyar bir nəşrini buraxıb. 
Seçmələr şəklində olan başqa bir nəşri 
isə 2007-ci ildə “Türkiye İş Bankası” ger-
çəkləşdirib. 

Seyfəddin Altaylının hazırladığı yeni 
toplu Türkiyədə orijinala uyğun şəkildə 
buraxılan ilk nəşrdir. Şeirlərin hamısı ol-
duğu kimi, Azərbaycanın hazırkı rəsmi 
latin qrafikası ilə nəşr edilib. Tam anlaşıl-
sın deyə, səhifələrin aşağısında şeirlərin 
tarixçəsi və ayrı-ayrı sözlərin izahları ve-
rilib. Kitabın sonunda isə azərbaycanca 
sözlərin qarşılıqları yer alıb. Bu da əsər 
üzərində çalışmaq istəyənlərə bir kömək-
dir. Bir sözlə, göstərilən şəkildə ərsəyə 
gətirilmiş “Hophopnamə”nin bu yeni nəşri 
həm tədqiqatçılar, həm də poeziyasevər-
lər üçün dəyərli bir qaynaqdır.  

“Hophopnamə”nin ilk yayımından bir 
əsrdən çox vaxt keçsə də, Sabirin tənqid 
etdiyi, qamçıladığı mənfi hallara bu gün 
də dünyada rast gəlinir. Deməli, Sabir 
poe ziyası 100 il sonra da aktuallığını 
saxlayacaq”.

Qardaş Türkiyədə oxucuların mara-
ğına səbəb olacağı şübhə doğurmayan 
kitabın redaktorları hlkər Hüseynova və 
Akif Əhmədgildir. Tədqiqat işi Bakı Avra-
siya 8niversitetinin “Türkoloji araşdırma-
lar Mərkəzi”ndə icra olunub. 
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ABŞ arxeoloqlarının Yardımlı axtarışı
Azərbaycan–Amerika birgə ekspedisiyası Yardımlı rayonunda arxeoloji çöl-

tədqiqat işləri aparır. Beynəlxalq ekspedisiyaya Amerika tərəfdən Hamilton 
Kollecinin professor yardımçısı, doktor Hannah Lau rəhbərlik edir.

AMEA-nın Arxeologiya və Antro-
pologiya İnstitutunun monitorinq qrupu 
dağlar diyarında ekspedisiyanın gördüyü 
işlərlə tanış olub. Qrupun üzvləri “Azər-
baycanın cənub-şərq dağlıq ərazilərinin 
Antik dövr abidələrinin tədqiqi” layihəsi 
çərçivəsində 8rağaran kəndi ərazisində 
yerləşən Bilgə nekropolunda, eyni adlı 
kənd ərazisində yeni aşkara çıxarılmış 
antik dövr yaşayış yerində, həmçinin 
Gilar kəndi ərazisində aparılan çöl-təd-
qiqatlarını yerində yaxından izləyiblər.

 Bilgə nekropolunda tədqiqatlar 5 il-
dir ki, davam edir. Orada meqalit örtüklü 
daş qutu, küp və torpaq qəbirlər tapılıb. 
Məlum olub ki, 1 hektardan böyük ərazisi 
olan nekropol e.ə. 3-cü əsrdən eramı-
zın 3-cü əsrinə qədərki 600 illik xronoloji 
çərçivəni əhatə edir. Nekropol daxilində, 
həmçinin ardıcıl olaraq eyni istiqamət-
də dəfn olunmuş 8 ədəd at  qəbirləri üzə 

çıxıb. Atların bu cür dəfn edilməsi xüsusi 
ritualdan xəbər verir. Bilgədən təxminən 
300 metr cənub-qərbdə   tikili qalıqlarının 
aşkarlanması da diqqət çəkir. Görülən 
işlər kəşfiyyat xarakterli olsa da, uğurlu 

nəticə sayılır. Möhkəm özüllü təməl və 
divarları olan bu tikililərin müdafiə isteh-
kamı olması istisna edilmir. 

Sözügedən ərazilərdə tədqiqatlara 
rəhbərlik edən  azərbaycanlı arxeoloq 
Ceyhun Eminlinin dediyinə görə, Gilar-
da araşdırmalar ekspedisiyanın builki 
tədqiqat planına daxil olub. Sevindirici 
haldır ki, burada da Antik dövrə aid tikili 
qalıqları aşkara çıxarılaraq tədqiq olun-
maqdadır. Çay daşlarından hörülmüş di-
var qalıqlarının qarşısında isə küp və daş 
qutu qəbirlər müəyyən edilib. Qeyd edək 
ki, Yardımlı ərazisi Antik dövrdə mövcud 
olmuş Atropatena dövlətinin sərhədləri 
daxilində olub. ekspedisiyanın aşkara 
çıxartdığı və tədqiq etdiyi yaşayış yerləri 
və qəbir abidələri Atropatenanın arxeoloji 
cəhətdən öyrənilməsi üçün olduqca va-
cibdir. Aşkar edilmiş abidələri konserva-
siya etməklə burada gələcəkdə arxeoloji 
turizmin inkişafı üçün real imkanlar var-
dır. Monitorinq komissiyası ekspedisiya-
nın fəaliyyətini yüksək qiymətləndirib.
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